
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA SINDACALE N° 59 DEL 01-12-2017

* * * * *

Oggetto:NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE.

IL SINDACO

PREMESSO:
CHE il comma 1, dell’art.1, del D.Lgs 30/07/1999 n. 286 testualmente recita “Le pubbliche

amministrazioni, nell’ambito della rispettiva autonomia, si dotano di strumenti adeguati a.:
garantire la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (controllo dia)
regolarità amministrativa e contabile);
verificare l’efficacia e economicità dell’azione amministrativa al fine di ottimizzare, ancheb)
mediante tempestivi interventi di correzione, il rapporto tra costi e risultati (controllo di
gestione);
valutare le prestazioni del personale con qualifica dirigenziale (valutazione della dirigenza);c)
valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi edd)
altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico, in termini di congruenza tra risultati
conseguiti e obiettivi predefiniti (valutazione e controllo strategico)”;

CHE il successivo comma 3 del predetto art. 1 del D.Lgs 286/99 prevede che gli Enti Locali
possono adeguare le normative regolamentari alle disposizioni dello stesso Decreto, nel rispetto dei
propri ordinamenti generali e delle norme concernenti l’ordinamento finanziario e contabile;
 CONSIDERATO che l’art. 14 del D.Lgv. n. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni

(stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del D.Lgs n. 150/2009), pertanto si ritiene
che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo
Indipendente di valutazione (OIV);
CHE, pertanto, in ossequio alle superiori considerazioni, questo Ente si è orientato a

confermare l’istituzione del Nucleo di Valutazione, il quale si richiamerà, nell’esercizio delle
funzioni, ai principi generali dettati dalla vigente normativa;
VISTO il Regolamento sull’istituzione del Nucleo di Valutazione, approvato con

provvedimento di G.M. n. 182 del 27.06.2013;
VISTO l’art. 2 del citato Regolamento con cui si disciplina la composizione del Nucleo,

costituito da tre Componenti esterni, aventi specifiche qualificazioni professionali;
VISTO l’art. 3 del citato Regolamento con cui si prevede che la nomina dei Componenti è di

competenza del Sindaco, il quale provvede alla selezione previo esame dei curricula;



VISTO l’art. 5 del citato Regolamento con cui si dispone che la durata massima dell’incarico
dei Componenti non può essere superiore al mandato del Sindaco e che agli stessi Componenti
venga corrisposto un compenso non superiore a quello spettante al Presidente ed ai Componenti del
Collegio dei Revisori dei Conti, oltre al rimborso delle spese di viaggio per i Componenti non
residenti;
VISTO l’avviso Prot. n. 17021 del 31.07.2017 pubblicato sul sito di questo Ente dall’1.08.2017

al 18.08.2017;
RITENUTO che la scelta dei Componenti può ricadere sui sottoelencati Professionisti in

possesso dei necessari requisiti, come si evince dalla produzione dei curricula professionali
acquisiti agli atti di questa Amministrazione:

Dott. Cannarella Marco nato a Noto il 10.07.1959;
Dott. Crimi Alessio nato a Siracusa il 17.12.1978;
Dott. Pitruzzello Gaetano nato a Siracusa il 25.04.1975;

VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla l.r. 48/91 e ss.mm.ii.;
VISTO il d.lgv. 267 del 18.08.2000;
VISTO il d.lgs. 286/99;
VISTO il d. lgs. 165/01;

                                                          DETERMINA

NOMINARE Componenti del Nucleo di Valutazione con decorrenza immediata e fino al
30/11/2018 i sottoelencati Professionisti :
Dott. Cannarella Marco nato a Noto il 10.07.1959;
Dott. Crimi Alessio nato a Siracusa il 17.12.1978;
Dott. Pitruzzello Gaetano nato a Siracusa il 25.04.1975
STABILIRE il compenso annuo per i Componenti del Nucleo nella misura pari a quello

spettante ai Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, con relativa maggiorazione del 50%
per il Presidente;
DARE ATTO che i Componenti del Nucleo, in occasione della prima seduta utile, dispongano

la nomina del Presidente;
DEMANDARE al Responsabile del I Settore – Affari Generali- l’adozione di tutti gli atti

connessi e conseguenziali al presente provvedimento;
DISPORRE che il Responsabile dell’Area AA.GG. provveda al relativo impegno di spesa a

valere sul redigendo Bilancio di previsione per l’anno 2017-2019;
DISPORRE che, a cura dell’Ufficio di Segreteria, venga notificata ai Componenti interessati il

presente provvedimento e venga curata la trasmissione al Segretario Generale, ai Responsabili di
PP.OO., oltre che ai Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.

IL SINDACO
F.to  CARTA GIUSEPPE

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SINDACO n. 59 del 01-12-2017 Pag. 2



Registro pubblicazioni n. 3384

SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

Si assume impegno/liquidazione:

( Firmato elettronicamente )

*******************************************************************************

********************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ALL'ALBO

*****************************************************************************
**

Melilli, Lì

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal
07-12-2017 al22-12-2017, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati
presentati reclami, nonché per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune.

RAGIONIERE CAPO

VISTO di copertura finanziaria.

 Dott.ssa TORELLA LOREDANA
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
Lì 23-12-2017

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SINDACO n. 59 del 01-12-2017 Pag. 3


